
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 7Diário Oficial Executivo  1
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 1.449, de 28 de novembro de 
2008, que altera dispositivos do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2009.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de 
dezembro de 2008.
PALáCIO DO gOVERNO, 4 de dezembro de 2008.

AnA JÚLiA CArePA
governadora do Estado

DeCreTo nº 578 De 08 De noVembro De 2007
Retifica o Decreto n° 1.598, de 18 de abril de 2005, que 
concedeu Pensão Policial-Militar em favor do menor CLAUDIO 
ANDERSON SANTOS, filho menor do falecido Soldado PM MÁRIO 
CLODOALDO BRAZ DOS SANTOS.
O gOVERNADOR DO ESTADO DO PARá, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto nos art.77, combinados ao art. 79, 
alínea “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts.45, § 10, e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 668/2007 da Consultoria geral do 
Estado;
D E C R E T A:
Art.1º - Fica retificado o Decreto n° 1.598, de 18 de abril de 
2005, estabelecendo Pensão Policial-Militar, no valor de R$ 
1.256,84 (mil duzentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos), em favor de ANA CARLA DE SOUZA MARTINS 
e CLAUDIO ANDERSON MARTINS SANTOS, companheira e filho 
menor do soldado PM MáRIO CLODOALDO BRAZ DOS SANTOS, 
falecido em decorrência de acidente em serviço, no dia 29 de 
outubro de 1998, nesta Cidade.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde 
ao soldo e demais vantagens de graduação de Cabo da PM, 
à que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:
Soldo de Cabo PM   R$  398,99
representação por Graduação – 30% r$ 119,70
Gratificação de Risco de Vida – 50% R$ 199,50
Habilitação de Policial militar – 20% r$    79,80
Gratificação de Serviço Ativo – 30%  R$ 119,70
Gratificação de Localidade Especial – 30% R$ 119,70
Auxílio Moradia – 30%   R$ 119,70
indenização de Tropa – 10%  r$   39,90
Grat.Tempo de Serviço – 5%  r$   59,85
Provento mensal   r$  1.256,84
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma data e proporção dos 
aumentos concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALáCIO DO gOVERNO, 8 de novembro de 2007.

AnA JULiA CArePA
Governadora do estado.

reSUmo DA PorTAriA n° 1.466/2008-SCCG, De 04 De 
Dezembro De 2008.

Nome :  Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 01  (uma) Complementar
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 26 e 27/11/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado

reSUmo DA PorTAriA n° 1.467/2008-SCCG, De 04 De 
Dezembro De 2008.

Nome :  Edson de Almeida Calcagno
Cargo :  Diretor
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/Mg
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 09 à 13/12/2008
Nome :  Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/Mg
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 09 à 13/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.468/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 03/12/2008
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 03/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.469/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Oriximuná
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 10 à 11/12/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Oriximuná
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 10 à 11/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.470/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Monte Dourado/Pa
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 03 à 04/12/2008
Nome :  Fernando Miyuki Sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Monte Dourado/Pa
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 03 à 04/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.471/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 08 à 09/12/2008
Nome :  Fernando Miyuki Sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 08 à 09/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.472/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 07 à 09/12/2008
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 07 à 09/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.473/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Charles Campos e Campos
Cargo :  Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 15 (quinze) Complementar
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/Mg
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 28/11 e 13/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.474/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Karina Elainy Mouzinho Bordalo
Cargo :  Chefe da Representação
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : Bahia/BA
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 13 à 15/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.476/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Ana Rosa Monte Cardoso
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : Bahia/BA
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 13 à 15/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.477/2008-SCCG, De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  geraldo gobitsch Neto
Cargo :  Técnico
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : Bahia/BA
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 13 à 15/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado
reSUmo DA PorTAriA n° 1.478/2008-SCCG,    De 04 De 

Dezembro De 2008.
Nome :  Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo :  Assessor de gabinete I
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do governo do Estado
Período : 01 à 02/12/2008
JORgE LUIZ gUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da governadoria do Estado

PorTAriA n° 1.479/2008-SCCG, De 04 De Dezembro 
De 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA gOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCg, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/536072, datado 


